
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701329

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 15/06/2014 a 14/06/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do CONTRATO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL PESSOAL n° 004/2012, fi rmado entre a CONTRATANTE 
e o CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI/SEAD, SENDO AS EMPRESAS 
TNL PCS S/A E TELEMAR NORTE LESTE S/A., de forma que, 
no mencionado instrumento onde se lê TNL PCS S.A, leia-se 
OI Móvel S.A.1.3.; Conforme o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e 
a Cláusula Sétima do CONTRATO 004/2012 fi ca prorrogada a 
vigência por 24 (vinte e quatro) meses, no período de 15 de 
junho de 2014 a 14 de junho de 2016.
Contrato: 2012-004
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, SN
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9188010027
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701710
PORTARIA Nº 269/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  09/2014 – DEAF, datado de 
22.05.2014.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
27.05.2014, o período de gozo de Licença Prêmio do servidor 
NADEMIR CUNHA SOUSA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Florestal, matrícula nº  57231565/1, marcadas para 12.05.14 
a 10.06.2014, concedidas através da Portaria nº 0207/2014 de 
07.05.2014, publicada na PORTARIA Nº 274/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 028/2014 – DEAF, datado de 
27.04.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ANTONIO MARIA 
DA COSTA VILA NOVA, Engenheiro Agrônomo, matrícula 
nº 3166210/1, programadas para 02.06.14 a 01.07.14, 
concedida através da Portaria nº 265/2014 de 20 de maio de 
2014, publicada no DOE nº 32648 de 23/05/2014, fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de junho de 2014.
DOE nº 32642 de 15/05/2014, fi cando o restante dos 15 (quinze) 
dias para uma data a ser marcada posteriormente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701205

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/06/2014 a 09/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar de 
10/06/2014 a 09/12/2014 o prazo de vigência do Contrato nº 
52/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 52

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INOVARE TECNOLOGIA LTDA - ME
Endereço: R Iapó, Bairro: Prado Velho, 1730
CEP. 80215-223 - Curitiba/PR
Telefone: 4140638755
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701253

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 139.527,64
Vigência: 14/06/2014 a 13/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor global do contrato em 16,68%, 
que corresponde a quantia de R$ 19.944,01 (dezenove mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e um centavo), somado ao 
valor original, totaliza a quantia global de R$ 139.527,64 (cento 
e trinta e nove mil quinhentos e vinte e sete reais sessenta e 
quatro centavos). Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
14.06.2014 a 13.06.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
24/2009, atendendo a conveniência administrativa da SECTI.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Complemento: Alameda Karina 20
Telefone: 9132356591
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701230

PORTARIA: 1190/2014
Objetivo: PARTICIPAREM DO I SEMINÁRIO INTEGRADOR: A 
GESTÃO AMBIENTAL NA REGIÃO DO CARAJÁS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937132/JOZELIA PAIVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 
28/06/2014
59031441/KLEITON DE ARAÚJO MACÊDO (ADMINISTRADOR) / 
6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 28/06/2014
58300002/LIVIA CRISTINA DO CARMO COLAÇO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701233

PORTARIA: 1191/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701240

PORTARIA: 1192/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701301

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 0614/2014-GAB/SEMA

 DE 08 DE ABRIL DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo nº 
9482/2014 e Memorando nº 102122/2014/GEMEC/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem e conceder 03 (três) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, PTRES: 276454 
FONTE: 0316002102, para atender as despesas de viagem 
para o município de Cametá/PA com o objetivo de realizar 
estudos técnicos de viabilidade para criação de Unidade de 
Conservação da Natureza; ao motorista: conduzir veículo ofi cial.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF PERIODO

ERNILDO CESAR DA 
SILVA SERAFIM

ENGENHEIRO 
AGRONOMO

57214856/ 1
949.117.034-15

22/04 a 
25/04/2014

DEILSA SOARES 
OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO 
DE AMBIENTAL

8001351/ 1
639.372.552-49

22/04 a 
25/04/2014

ELINEUZA FARIA DA 
SILVA TRINDADE

ENGENHEIRO 
AGRONOMO

57234782/ 1
583.764.702-30

22/04 a 
25/04/2014

LEONARDO FELIPH DE 
MORAES GOMES MOTORISTA 5875730/ 3

643.038.702-00
22/04 a 

25/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),   08 de abril de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701318

PORTARIA: 1193/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701382

PORTARIA: 1194/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
EM INDUSTRIA MADEIREIRAS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTELO DOS SONHOS/ALTAMIRA/PA - Brasil
MORAES ALMEIDA/ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
04/07/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 04/07/2014
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701392

PORTARIA: 1195/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
EM INDUSTRIA MADEIREIRAS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br


